di santificazione, ma per effondersi in carità che si sublima e si dona nel 

servizio altrui e nel sacrifìcio di sé, e che rende il celibato e la verginità 

sorgenti incomparabili di santità evangelica, la quale assicura loro, 

nell'economia cristiana, il primato nella gerarchia dell'amore. Chi può 

meglio amare e servire gli uomini di colui che rinunciando ad ogni 

proprio amore umano offre la propria vita a quel Cristo Gesù, che di 

ogni fratello bisognoso ha fatto sacramento d'una sua mistica e sociale 

presenza? 1 1 

Non è egoismo la castità consacrata, ma immolazione di sé per quel 

regno di Dio ch'è tutto una celebrazione di carità ecclesiale, cioè posi

tiva e universale. 

Così, così, Fratelli e Sorelle in Cristo Signore : portando all'altare 

i nostri ceri, quasi simboli della nostra purezza offerta alla luce, alla 

consumazione nel sacrificio di sé, rinnoviamo nei nostri cuori l'impegno 

della nostra donazione e la fiducia del centuplicato premio che le è da 

Cristo stesso promesso.12 

9 Cfr. S. Th. II-IIâ e, 152, 1; ib. 2; 153, 5. 
10 Cfr. S. Teresa, Cammino di perfezione. 
11 Cfr. Mt 25, 40; cfr. Bossuet. 
12 Mt 19, 29; cfr. J. Coppens, Sacerdoce et Célibat, Louvain 1971; Cardinal P. Felici, 

Beati i puri di cuore, L'Osservatore Romano, 1 febbraio 1976. 
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I X 
Ad Praelatos Auditores, Advocatos et Officiales Tribunalis Sacrae Roma

nae Rotae, a Beatissimo Patre novo litibus iudicandis ineunte anno coram 

admissos. * 

Dilecti Filii, 

Magna cum laetitia vos consalutamus, qui — ut vobis sodalibus Tri

bunalis Sacrae Romanae Rotae singulis annis moris est — nos adiistis, 

libetque asseverare nos studiose ac reverenter audivisse ea, quae illu

stris vester Decanus Boleslaus Filipiak, quem earum habemus ac vene

ramur, est elocutus. Qui quidem, sensus animi omnium vestrum, qui 

hic adestis, interpretatus et verbis quam maxime egregiis et permoven-

tibus usus est, quaedam adiungens, digna sane ad quae attendamus, 

circa quaestiones ad ius dicendum in Ecclesia pertinentes, et circa quos

dam eventus, qui eo spectant. 

Adventus hic vester, peculiarem vim et auctoritatem accipit, quando

quidem singulari commendamini titulo. 

Quotiescumque enim nobis occasio offertur vos, dignissimi viri, con

veniendi vel exercitationem munerum vestrorum observandi, menti no

strae semper sponte occurrit gravitas officii vestri et primarium mo

mentum ministerii, quod pro Ecclesia obitis, ius dicentes nomine aucto

ritateque ipsius Apostolicae Sedis. 

Est enim ministerium, quod non solum praeclaris traditionibus vestri 

Tribunalis illustratur, sed etiam, operositate vestra et praesertim spiritu 

apostolatus sacerdotalis, quo imbuimini, ostendit omnimodam severi

tatem iudiciorum et vestram praeparationem ad munus huiusmodi, stu

dium flagrans, quod confertis ad cotidiana officia a Sede Apostolica 

vobis commissa magna quidem fiducia de defensione iustitiae. 

Ita fit, ut sollemnis inauguratio anni iudicialis opportunitatem nobis 

praebeat exspectatam publicam meritamque laudem tribuendi clarissimo 

isti Tribunali, atque gratum animum nostrum vobis significandi vosque 

confirmandi ad pergendum munus vobis mandatum, arduum sane et ta

citum. Hoc eo libentius praestamus quo magis aetate nostra exercitatio 

potestatis iudicialis — quemadmodum prorsus quaevis ordinatio iuri

dica — a non paucis impugnatur in Ecclesia, quasi sit quaedam struc-

* Die 9 mensis februarii a. 1976. 
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tura, quae super vim spiritualem et libertatem nuntii evangelici impo

natur; haec autem res alias pertractata est. 

Animum autem convertentes ad quaestiones, quae in iure canonico 

dicendo potiores sunt, facere non possumus quin mentes vestras diriga

mus ad regionem, in qua ille veluti cultus vester iustitiae et efficacia 

moralis ac doctrinalis Tribunalis vestri, historia digni, magis oportet 

effulgeant. De Causis enim matrimonialibus cogitamus, quarum non 

levia incrementa sunt lugendum indicium periculorum, quibus societas 

horum temporum est obnoxia, quod attinet ad firmitatem, vigorem, 

felicitatem instituti familiaris. 

Gaudemus profecto quod sollicitudo Concilii Vaticani secundi de 

promovenda indole spirituali matrimonii et de novis aperiendis viis, quas 

actio pastoralis Ecclesiae percurrat, serium officium istius Tribunalis 

excitavit idque induxit, ut plenam perciperet significationem rationis 

magis personalis, quam magisterium Concilii proposuit quaeque in aequa 

aestimatione amoris coniugalis et in mutua perfectione coniugum nititur. 

Quibus tamen rebus nihil prorsus detrahi licet de dignitate ac stabili

tate instituti familiaris, neque imminui excellentiam et munus coniu

gale procreationis, inde exorientia.1 Itaque multiplex experientia, quam 

Tribunal vestrum hausit, facultatem vobis praebet, nunc — ut ante 

actis temporibus — materiam perutilem et praestantissimam afferendi 

novae legislationi canonicae, quae in praesenti apparatur. 

Nos iuvat iterum affirmare, quantum Ecclesia vobis confidat quoad 

hoc adiumentum vestrum, saluberrimum et pernecessarium, ad defen

dendum et constabiliendum institutum matrimoniale. Etenim eo quod e 

sententiis vestris elucent felices exitus, qui in colendis disciplinis iuri

dicis, biologicis, psychologicis et socialibus habiti sunt — per quas 

matrimonium melius cognitum est et perspectum secundum veram suam 

naturam ut communitas amoris — vos insimul firmiter haesistis illis 

principiis primariis, quae doctrina et consuetudo Ecclesiae semper sunt 

secutae, sive ut erroribus circa institutum matrimoniale eiusque cor-

ruptioni obniteretur sive ut ipsum matrimonium eo dirigeret, quo per

fectius in dies et modo magis congruenti indolem suam consortionis 

coniugalis et sacramenti ostenderet. 

Nunc autem sermonis iter eo nos adducit, ut mentes cogitationesque 

vestras dirigamus ad quasdam opiniones, quae e quibusdam placitis, 

quae hodie disseminantur, et e novis viis per Concilium apertis exortae 

1 Cfr. Const. past. de Eccl. in mundo huius temporis Gaudium et spes, nn. 47-48. 
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sunt, quarumque fautores, cum plus aequo bona interdum extollant 

amoris coniugalis et coniugum perfectionis, eo sunt progressi, ut bonum 

fundamentale prolis posthabeant, immo etiam prorsus seponant; amo

rem vero coniugalem iidem elementum habeant tanti momenti etiam in 

iure, ut ei subiciant ipsam vinculi matrimonialis validitatem, ac prop

terea ad divortium, nullo fere obnitente impedimento, aditum pate

faciant, quasi, deficiente amore (vel potius primigenia amoris cupidi

tate), ipsa deficiat validitas irrevocabilis foederis coniugalis, quod ex 

libero atque amoris pleno consensu ortum est. 

Satis habemus hanc unam attingere vobisque probe notam animad

versionem, quae quidem nobis plane digna videtur, quae nunc atque hoc 

loco in mentem revocetur. 

Profectx/ dubitandum non est de momento, quod coniugali amori 

Concilium attribuit, cum illum praedicet perfectam coniugii condicio

nem optimamque metam, de qua coniuges monentur, ut constanter suam 

ipsorum communem dirigant vitam. Quod tamen magnopere nostra 

interest hoc loco rursus in sua luce ponere, hoc est : christianam de 

familiari instituto doctrinam, ut probe nostis, nullo modo talem coniu

galis amoris notionem admittere posse, quae perducat ad relinquendam 

vel imminuendam vim ac significationem pernoti illius principii : matri

monium facit partium consensus. Quod quidem principium summum